Miserè necesse in Primoribus Nobilibus,

Capiunt, Cedunt,

Incendunt. Cracouia quoque

Incensa, & Opoliensi tractu uastato, in Russiam redeunt cum praeda.

An. 1260. Stragis illius Sandomiriae anniuersaria celebratio.

DE

DE DANIELE RVSSORVM DVCE,
Lituanis Iazygis Christianis factis, Comete,
& Crucigeris afflictis. Cap. XI.

PER haec tempora Daniel Romani Ducis filius, aduersae factionis Ducibus uel domitis uel in sua sententiam adductis, magnam sibi potentiam & ferè Monarchiam in Russis Australibus usurpabat: & quò maiorem sibi auctoritatem compararet, Legatione ad Oplonem Legatum Apostolicum in Poloniam missa (quum promitteret, se cum uniuersa gente sua ad Catholicam Ecclesiam societatem accessurum: ac Christianas regiones aduersus Tartaros, qui iam ingentem formidinem omnibus Christianis Principibus incusserant, defensurum) nomen ac diadema Regium sibi ac posteris suis impetrauit. uerum consecutus id quod concupierat, fidem & iurissurandi religionem uiolauit: & in pristinum errorem relapsus, non modò non defendit à Barbaris Christianos, uerum etiam cum Barbaris infestauit. Nam eodem ferè anno totam penè Masouiam Russi uastarunt, & Cuiuuiam magnam partem depopulati sunt. Aestate etiam sequenti Lituanii in Masouiam excurrunt: & non respondente eorum cupiditati praeda, longius progressi Louicense territorium ferro & incendijs uastarunt. Non putauit autem Boleslaus Pudicus praetermittendam sibi esse illam occasionem, quin Iazygas finitimos & infestos regionibus suis ulcisceretur: itaque duxit in eos exercitum, qui fortiter dimicantes, & Conatho etiam Duce amisso pedem non referentes, ad interuentionem usque caeli sunt, adeo ut ex eo tempore nomen quoque Iazygum penè deletum sit. Regione autem eorum Boleslaus potitus, exiguas gentis reliquias Christianam Religionem suscipere, capitali poena in contumaces sancita, coegit: & ne regio uasta maneret, colonias eò deduxit: ab Urbano

Daniel potentissimus apud Russos quasi Monarcha,

Ementita à Legato Pontificis

Dignitate Regia,

Masouiam uastat & Cuiuuiam. Lituanos Iazygas uastantes Masouiam,

Boleslaus Princeps ulciscitur.

Religionem Christianam suscipere coegit,

r autem

Impetrato
eis Episcopo
Lucensi.

An. 1264.

Cometes.

Pestis.

Crucigeri af-
flicti.

autem quarto Pont. Max. impetrauit mandatum ad Archiepiscopum Gnesnensem, ut nouum genti praeficeret Episcopum. Atq; is, ni fallor, Lucensis siue Luceorientis est Episcopus, cuius est ea etiam nunc dioecesis, tunc uel aliquanto post a Pontifice creatus. Annus hic fuit post Christum natum 1264, quo post cometæ apparitionem, pestis acerba in pecora & pecudes in Polonia graefata est: in Prussia uerò Crucigeri, aduersa fortuna usi, penè deleti sunt a Barbaris.

DE RUSSIS DIVINO PRAESIDIO VICTIS,
& Salomeæ sanctitate. Cap. XII.

Russi inua-
dentes Sendo-
mir. tractu
repressi.

IN sequenti anno Russi Duce Suarnone, magna ui in Sendomiriensem oram populabundi inuasere: sed a Proceribus Sendomiriensibus praeter opinionem occurrentibus insigni clade profligati, in turpem fugam acti sunt. Irritatus autem uehementius quam solebat Boleslaus excursionibus Russorum, expeditionem in Russiam suis indicit: ad Ropciam oppidum conuenire omnes iussit: summa rerum & administratio belli Petro, Palatino Cracouiensi, commissa. Nam Boleslaus ipse ad eam expeditionem profectus non est: uerum, precationibus & supplicationibus cum Kinga uxore uacans, exercitus sui curam & protectionem Deo commendabat. Petrus itaque suscepto exercitu hostilem regionem ingressus, prudenter & accurate omnia agere cepit: non multumque in hosticum progressus Polonis, ad Pietam (hoc loco nomen est) Suarno Dux Russorum cum Tartarorum copiis occurrit. Sequenti die, q. erat decimus nonus Iunii, quod eo prosperè contra eosdem Russos apud Zauichostum ante complures annos dimicatum erat, educit suos in aciem Petrus: nec detrectauit pugnam Suarno. Eminus quidem primum, Poloni balistis, hostes arcibus pugnabant: sed quoniam eo pugnan-

lib. 6. ca. 5.

A Petro
Palatino,

Boleslao cum
Kinga prece-
noni instate,

di genere meliore loco erat res hostium, magno mox impetu Poloni in hostiles acies inuehuntur, & cominus hostis atque gladijs rem gerunt. Nec mora, superiore loco rursum nostrorum res esse cepit: referunt pedem hostes, instant nostri: uniuersa acies hostium conuertitur, & mutuo sese impellit & impedit: cadunt nostri terga fugientium, & plurimos abiectis armis uiuos capiunt, & plena potiuntur uictoria. Ea uerò clade animi Russorum ita fracti, ut permultis deinceps annis nihil hostile contra Polonos moliretur. Porro Boleslaus abunde contentus repressisse ea uictoria hostes, ipse quoque quieuit, benignus & mitis Princeps: cuius cum uxore precibus a Deo impetrata illa uictoria existimata est magis, quam humanis uiribus parta, de tanta scilicet multitudine, ut quadruplo ea nostros excederet. quin & illud memoratur, orati Kingae adstitisse duos candidatos, & futurum bellientum praedixisse: atq; ij Gerualsius & Protasius, quorum memoria dicata erat dies illa qua pugnatum est, crediti sunt. Sub id tempus Solomea Haliciensis Regina, Boleslai Pudici soror, quam post mortem Colomani uiri integra in Zauichosteni monasterio, deinde in Scalensi, sancte pieque uitam exegisset: natam iam grandior defuncta est, & funus Cracouiam ad D. Francisci ad eam illatum. Fertur autem, corpus eius multis diebus post mortem seruatum suauem odorem spirasse, & oleum sudasse, quo inuncti aegroti conualuerunt.

DE 36 PVERIS VNO PARTU, VITULO
mirabili, & historia horribili. Cap. XIII.

PORRO anno, qui fuit a Christo nato 1269, multa portentosa & prodigia in Polonia extiterunt. In Cracouiensi quidem regione honesta quaedam matrona Margaritha, Virboslai Comitis uxor, triginta sex pueros uiuos

Victi ac
casti,

Nihil hostile
postea molien-
tes.
Victoria au-
tem hac

Precibus pio-
rum Princi-
pum & casto-
rum tribuenda,

Confirmante
id uisione.

Salomea ui-
dua, et in mo-
nasterio san-
cti uiuentis,

Pia mors,

Confirmata
miraculis san-
ctitas.

An. 1269.

36 pueri uno
partu editi.

uno partu edidit, uicesima die mensis Ianuarij: Calisij uerò, intra octauam Natalis Christi, natus est uitulus cum duobus caninis capitibus atq; dentibus, & septem pedibus uitulinis. Caput autem, maius quidē in suo loco: minus uerò, ad caudam situm erat. ab eius cadauere canes atq; uolucres abhorruere. Non libet autē etiam hoc miraculum silentio præterire, quod illo tempore, multis testibus, accidit. Homo quidam splendens Equestris ordinis, sed uiolentus & rapax, & suis iuxta ac alienis grauis, quum grauiter ægrotaret, admonitus crebrò à religiosis quibusdam uiris, ut ad Dei clementiam confugiens, animæ suæ salutem consulere: negauit sibi ueniæ locum relictum esse. Iam enim Diuino iudicio traditum se esse Dæmonum potestati, aiebat. Nec mora, audiuntur à circumstantibus uehementiū uerberum & percussio- num strepitus: apparent in corpore ægroti fœdi liuores atq; uibices, ita ut omnes obstupescerent. Inter hæc ille infelix ter infelicem animam exhalauit, hic orsus supplicia, quæ deinde apud Inferos æternum expenderet: ut esset exemplo ijs, qui ex aliorum incommodis student sua commoda parare.

DE CONIURATIONE A' BOLES LAO

extincta, & Lituanorum excursionem.

Caput XIII.

An. 1273.
Coniurationis in Boleslaum causa

ANno Christi 1273, coniuratio à subditis in Boleslaum Pudicum oritur, prætexentibus causam offensionis, quòd is, se inscijs nec de Conuentus sententia, Lescum Nigrum, Ducem Siradiensem, propinquum suum, hæredē nuncupasset. Erāt & aliæ quædam causæ, quæ bonos etiã uiros nō paucos infensiores Boleslao reddiderant: nimirū quòd is, indulgentia aut negligētia quadā, calūnias in iudicijs regnare patiebatur: quibus impli-

Horribilis historia de uolentia et rapace Equite.

Vitulus duo capita & 7 pedes habet.

implicati simpliciores, multi graues multas expendere cogebantur, multi patrimonijs exuebantur. Ad hæc onerosus erat nobilitati, propter crebras uenationes: eò quòd & canes Principis alere, & equos atq; subuectiones ipsi præbere, omnibus passim, quacūq; iter faciebat, necesse erat. His igitur de causis plures infensi erant Boleslao: sperabantq; mutatione Principis defunctum se iri illis malis. Itaq; conuenticulo habito, ad Vuladislau Ducem Oppoliensem mittunt, Principatumq; ei deferunt. Non refutat ille oblatum Principatum: sed tamen Conuentum illum omnem Oppoliam ad se uenire iubet, ut ibi ea res iureiurando & literarum monumentis confirmaretur: faciuntq; illi iussa, Oppoliam frequentes proficiscuntur. Nihil autem horum Boleslao latebat: itaq; festinus ad sedanda mala domestica, Opauia reuertitur. & proficiscentes Oppoliam aduersarios incompósitos & inopinantes, cum aulico suo Procerumq; comitatu, apud Bogucinum pagum, altera die mensis Iunij, adortur. Nec illis animus, ad defendendum sese, defuit: committiturq; atrox pugna, nemine referēte pedem: sed Boleslao ad extremum celsit uictoria. Oppressa autem coniuratione, siue adeò bello ciuili, paucis diebus Lituanis in Lublinensem oram excursionem fecere, magnamq; prædam auexere, nemine prohibēte: Boleslaus uerò Pudicus, iratus Vuladislao Oppoliensi Duci (quòd suis, nouas res molientibus, fauisset) exercitu conscripto, Oppoliensem & Ratiboriensem oram omnem infesto exercitu depopulatus est, ita ut suburbana quoq; primorum oppidorum exureret: uerum posthac, Boleslao Calisien-
s Ducis opera, in gratiam rediere.

112

Vuladislao Duci Oppoliensi dum Principatus defertur,

Boleslaus festinus contra se

Coniurationem opprimit. Lituanis excurrunt in Lublinensem oram, & Boleslaus, Ducem Oppolien. ultus.

Redit cum eo in gratiam.

Nihil autem, illo & proximo deinde anno, memo-
rabile usquam in Polonia gestum est, preterquam
quod duo portenta in Cracouiensi territorio extitisse
memorantur. Nam puer quispiam dentatus, eodem quo
natus est die, distincte & articulate locutus est, donec Re-
ligioni Christianae initiatus, & dentes & sermonis usum
amisit: alius uero semestris in urbe Cracouiensi, prolo-
cutus Tartaros aduenturos & Polonorum capita pra-
cisuros, praedixit: quod post duodecimum annum eue-
nit. Eodem anno, qui fuit 1276, Lituani cum Prussis per-
uastata Masouia Culmensi & Cuiuiensi tractu, Len-
ciciensem quoque crudeliter depopulati, ingentem pra-
dam abegerunt: in qua quadraginta millia hominum fuis-
se memorantur. Tunc quoque prodigium circa Craco-
uiam apparuit. Etenim nocte media, in qua initium no-
ui anni est, caelum clara & non inuicunda luce ad breue
tempus resplenduit, Principis mortem (quod re postea
comprobatum est) portedens. Nam sub finem eiusdem
anni, qui fuit a Christo nato 1279, ad quartum Idus De-
cembris Boleslaus Pudicus mortuus, & Cracouiae apud
D. Francisci (quod monasterium ipse condiderat) sepul-
tus est: benignus & religiosus Princeps, & in egētes cul-
tumque Dei ac ministros eius munificus. Cunctos enim
sacri Ordinis homines, eorumque adscriptitios, omni pror-
sus onere seruitutis atque pensionis Duci debitae, etiam
telonij, liberauit, & ab omni suorum iudicium & magi-
stratum, suaque ipsius iurisdictione exemit: Episcopum
autem Cracouiensem, omnino Ducali iure in bonis suis
esse

*Puer denta-
tus statim lo-
cutus bapti-
satur:*

*Alter seme-
stris praedicat
Tartarorum
aduentum.*

*An. 1276.
Lituani cum
Prussis crude-
liter multa
uastant.*

Prodigium,

*Mortem Bo-
leslai porten-
dens.*

*An. 1279.
Boleslai
mors, &
Sepultura, &
Pietas.*

*Immunitas
Ecclesiasti-
corum, &*

*Iurisdictio.
Episcopus
Cracouiensis
Ducalis iu-
ris.*

esse iussit. Condidit etiam ac dotauit Crisanouicense mo-
nasterium, supra Nidam amnem, Praemonstratensibus
uirginibus: Cracouiae ite apud S. Marci, Ordinis Men-
dicantium: qui uocatur, de Poenitentia beatorum Marty-
rum. Regnauit Boleslaus hic, seu uiixit potius post mor-
tem patris, quinquaginta duos annos. Mortem uero e-
ius Kinga uxor, uirgo etiam tum, moderatē tulit: quin
gratias egit Deo, quod se coniugij uinculo tandem libe-
rasset: ac mox cum sorore Iolēta (quae, post mortem ma-
riti Boleslai Calisicensis Ducis, ad eam se contulerat) di-
stractis & in usus egenorum distributis facultatibus suis,
diui Francisci religioni & instituto uitae sese addixit: &
ueterem Sandeciam, nequicquam ref. agantibus & reni-
tentibus Proceribus, commigrauit: ibique reliquum tem-
pus uitaē in monasterio, a se & uiro suo condito, peregit.

*Monasteriū
Crisanouican-
se, &
S. Marci
Cracouiae.*

*Kinga uirilis
animus, &*

*Vita cum so-
rore Iolēta*

Monastica.

LIBER VIII

DE LESCO NIGRO, BELLO CVM LEO-
ne Duce Russorum, & Henrico Duce Vvratislaniensi.

Caput 1.

BOLES LAO Pudico in Principatu Cra-
couiensi & Sendomiriensi Lescus Niger,
ex fratre ipsius patruale ortus, successit: nec
tum sane quispiam ipsi aduersatus est, bello
a Russis ingruente, cuius metus locum atque
spatium nouandis rebus non dabat. Nam Leo princeps
in Russorum Ducibus, Danielis filius, post Boleslai mor-
tem media hyeme in Lublīnensem oram cum ingenti
Russorum, Tartarorum, & Lituanorum exercitu inua-
serat: eaque peruastata, Sendomiriensem quoque tractum

*Lescus Niger
Princeps.*

*Leo Princeps
Russorum uas-
tat Lublīnen-
sem oram:*

*Sed reprimi-
tur ad*

ferro & igne infestabat: sed eum Varius Cracouiensis Castellanus, & Palatini duo, nempe Petrus Cracouiensis, & Ioannes Sendomiriensis, apud Goslice pagum, cum parua manu, temerè quidem, sed tamen euentu prospero, represserunt ac in fugam egerunt. Caesa feruntur eo praelio hostium ad octo millia, capta duo. Nec contentus ea uictoria Lescus, in Rursiam duxit exercitum, Leonem ulturus: qui nondum resumpto è superiori clade animo, in penitiora Rursiae sese receperat: quocirca impune Lescus hostilem regionem ad Leopolum usque (quae arx cum oppido ab isto ipso Leone condita esse, & nomen sumplisse uidetur) peruagatus, ingentem praedam abegit. sequenti deinde anno, qui fuit 1281, Vuratislauiensem Ducem Hericum quartum (quod Praemislum Maioris Poloniae, & Henricum Legnicensem Boleslai Calui, & Henricum Glogouiensem Conradi filium, Duces ad conuentum & colloquium euocatos, ac nihil hostile timentes, ceperat) bello ultus est.

*Vincitur,
Ipso Lescone
Rursiam*

Ad Leopolum usque uastante.

*An. 1281.
Henrici Vuratislaui-
ensis Ducis à Lescone Principe*

Perfidia uindicata.

DE BELLIS LITVANICIS, ET EXTINCTIS reliquijs Iazygum. Caput II.

*Lituani cum
Iazygibus
Lublinsensem
orani depopu-
lati, à Lescone Principe*

Post uisionem,

Insequenti anno Lituani cum Iazygum reliquijs subita excursione Lublinsensem regionem tripartito agmine crudeliter depopulati sunt. Iura tunc, de more, Lescus reddebat Cracouiae, quum de Barbarorum excursionem certior factus est: quos mox insecutus, quum abisset praeda onustos accepit, angebatur animo: tandem labore itineris fatigatum sopor inuasit: expergefactusque postero die laetus, ab Archangelo Dei Michaelis in somnis confirmatum se, & sponsione certae uictoriae persequi Barbaros iustum esse, pro concione exposuit. quo sermone animatis militibus, recentibus abeuntium uestigijs insistens,